公益社団法人　日本産科婦人科学会

理事長　木村　正　様

　平素より大変お世話になっております。

　さて、この度はUNFPAウクライナ緊急支援に多大なご寄付をいただきまして、誠にありがとうご
ざいました。医療従事者の皆様の国内での活動と、弊基金の活動とが親和性があり、意義をご

理解いただいたことから、このようなご支援を頂戴したと理解しております。また、この温かいご

寄付につきましては、ウクライナ事務所へも伝達しております。

　UNFPAは、刻々と変化するロシアのウクライナに対する軍事侵攻の状況に応じて、危機に瀕し
ている女性と少女の命と健康と尊厳を守るため、ウクライナ国内外で人道支援活動を続けており

ます。英語ではありますが、ウクライナ事務所からの現在の活動状況をまとめた資料を共有させ

て頂きます。

　ウクライナ国内には、協力機関とともに50トン以上のリプロダクティブ・ヘルス・キットを、特に甚
大な被害を受けたキーフ、ハルキウ、ドニプロ、ザポリージャに輸送、配布しております。人道危

機下で加速するジェンダーに基づく暴力に対応するため、ホットラインを継続支援し、また保健

省、地方自治体と協働しながら母子保健、特に妊産婦のケアを行っております。

　ウクライナからの避難民が多く滞在するモルドバ、ベラルーシなどの周辺諸国では、女性の尊

厳を守る「ディグニティ・キット」の配布、緊急出産ユニットの設置、現地医療体制の強化、また情

報提供、資金サポートを通して人道支援活動を継続しています。モルドバでの活動の一部をこち

らの記事で紹介しております。

　ウクライナ国内では200を超える医療施設が爆撃を受け、医療サービス提供体制が危機に瀕し
ている中、戦時下で忘れられがちな母子保健に対応し、増加するレイプの被害に対しては緊急

避妊ピルを迅速に届ける必要があります。

　このような緊急事態に対し、UNFPAは緊急アピールを発出し、戦時下の女性と少女たちの健
康、権利、そして尊厳を守る必要性と重要性を訴え、国際社会からの理解とサポートをいただき

ながら活動を続けて参ります。

　このような大変重要な課題に直面している今、共通する目的で活動をされているからこそ、ご理

解をいただいている貴学会員の皆様からの多大なるご支援は、大変有難く励まされる思いです。

いただいたご寄付は、グローバルレベルの基金と共に現地に届けられており、ウクライナ事務所

も大変感謝しております。

　今後とも、お力添えのほどどうぞよろしくお願い申し上げます。

国連人口基金駐日事務所

所長　佐藤摩利子

https://tokyo.unfpa.org/ja/news/71784
https://tokyo.unfpa.org/ja/news/71784
https://tokyo.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/220309_unfpa_ukraine_funding_requirement.pdf

UNFPA UKRAINE HUMANITARIAN SNAPSHOT
      2 - 8 May 2022               #2

ADDRESSING GENDER-BASED VIOLENCE

i From 2 to 9 May, the UN & ICRC facilitated a safe passage of more than 600 people,
the majority of whom are women and children, from Mariupol to Zaporizhzhia. UNFPA
was on the ground with four psychologists and social workers giving  much needed
psychosocial support and medical referrals to traumatised evacuees and distributing
female essentials packs to women and girls.

i UNFPA is collaborating with 10 shelters, eight crisis rooms, three daycare centres and
nine services delivery points across Ukraine, prepositioning supplies, distributing
dignity kits and essential packs based on needs assessment and ensuring women and
girls, especially survivors of GBV, have access to specialised care.

i Twenty-four UNFPA mobile teams are providing psychosocial support across 12
oblasts, providing women and girls with psychosocial care and critical and much
needed referrals to health, legal, and protection services and service providers.

i UNFPA is supporting the National Hotline for GBV operated by LaStrada. During the
reporting period 720 online requests and call where received, out of which 184 are GBV
cases.

ジェンダーに基づく暴力への対応

移動式心理社会的サポート・チームの派遣

UNFPA ウクライナ人道支援概要

UNFPA UKRAINE HUMANITARIAN SNAPSHOT
      2 - 8 May 2022               #2

ENSURING SAFE BIRTH & REPRODUCTIVE HEALTH
i Two reproductive health mobile teams deployed in Kyiv & Dnipro regions providing

sexual and reproductive health services to women and girls and referrals to
specialised medical services, especially for severe cases that require immediate
attention and treatment.

i During the reporting period, UNFPA partner, the Ukrainian Medical Mission (UMM),
provided medical check-up and referrals to four new cases of sexual violence in
conflict. Within the last two weeks, 26 women and girls reported being raped and
received post-rape treatment and care and were referred to psychological support
services and specialized services.

i 54 metric tons of critical reproductive health supplies, medicines and equipment
arrived in Ukraine to be distributed to maternity hospitals in Chernihiv, Sumy, Kherson,
Mykolaiv and other cities in hard-to-reach areas. To date, 13 metric tons were
delivered to areas affected by the war.

セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス支援実施地域

安全な出産とリプロダクティブ・ヘルスの確保

安全な出産とリプロダクティブ・ヘルスの確保

UNFPA ウクライナ人道支援概要

UNFPA UKRAINE HUMANITARIAN SNAPSHOT
      2 - 8 May 2022               #2

UNFPA UKRAINE FUNDING REQUEST & STATUS*
i UNFPA urgently needs flexible financing to scale its operations in Ukraine and

neighbouring countries. UNFPA requires US$ 47.75 million to meet the needs of
women and girls affected by the conflict in Ukraine.

i Thanks to CERF, Spain, Australia, Ireland, Norway and Iceland, for their contribution to
the Ukraine humanitarian response appeal. Thanks to the UK, Canada, Sweden, the EU
& Estonia for their continued trust allowing us to reprogramme funds & support an
essential part of the humanitarian response.

* funding as of 8 May 2022

“I was struck by a meeting with a
woman from a small town. She

cried a lot, but she told me a story
about the tragic circumstances of

her husband's death and the
search for meaning in life after a

series of losses.”

Oleksandr Dorokuplia
Psychologist at the UNFPA-
supported PSS mobile team

Maripupol evacuation - 4 May

UNFPA ウクライナ支援予算の要請・現状

UNFPA ウクライナ人道支援概要